
Kišiněv daroval jeden trolejbus Škoda 14 TrM
do Rigy
24.05 2025 19:02, Libor Hinčica, Petr Bystroň, Ostatní

Metropole Moldavska darovala svému lotyšskému protějšku jeden trolejbus typu Škoda 14 TrDT/6M,
který byl v roce 2001 vyroben závodem v Ostrově nad Ohří. V Rize má trolejbus doplnit místní sbírku
historických vozidel.

Do Rigy zamířilo v letech 1982 až 1997 (z výroby) celkem 254 trolejbusů Škoda 14 Tr, na které
navázalo ještě 27 vozů modernizované verze 14 TrM v letech 1998 až 2000. Mimoto zde sloužilo také
35 příbuzných článkových trolejbusů 15 Tr a 15 TrM (25 ks z let 1989–1991 a 10 „eMek“ z let
1998–2000). Kromě těchto vozů pořízených napřímo z Československa došlo na přelomu let 1985/86
ještě na zajímavou výměnu trolejbusů mezi Rigou a uzbeckým Taškentem, který poslal k Baltu 10
vozů 14 Tr, za které náhradou dostal rižské vozy ZiU-9 (resp. ZiU-682) sovětské provenience.

Konec hranatých trolejbusů přišel v Rize dne 22. 7. 2016, kdy byli naposledy vypraveni jak zástupci
standardní, tak článkové verze. Následně se ještě do roku 2018 využívaly poslední přeživší vozy jako
cvičné, nicméně i tato aktivita vzala v lednu uvedeného roku za své. Do konce roku 2020 pak byly
ještě existující (avšak již dlouhodobě odstavené) trolejbusy 14 Tr zlikvidovány.



Trolejbus se dočkal před odvozem polepů se znaky měst, s hesly o přátelství i se státními vlajkami.
(foto: město Kišiněv)

Z původních rižských trolejbusů 14/15 Tr se tak nedochoval ani jediný, provozovatel (Rīgas
Satiksme) ovšem pět roků po likvidaci posledního z nich zatoužil mít jedno z těchto ikonických
vozidel ve svých muzejních sbírkách. Vzhledem k dlouhodobým úzkým vazbám s moldavským
hlavním městem, do kterého v letech 2021 a 2024 předal celkem 68 vyřazených trolejbusů Škoda 24
Tr, došlo k dohodě, že donátorem jedné „čtrnáctky“ bude právě Kišiněv. Ten se s posledními
provozními kusy typu 14 TrM rozloučil (s největší pravděpodobností) dne 23. 10. 2024.

Předmětem daru se stal nakonec vůz ev. č. 1265 z roku 2001, který již dříve prošel dílčí opravou,
nicméně z fotografií je zřejmé, že šlo spíše o „válečkovou metalízu“. Trolejbus opatřený anglickými
nápisy, vlajkami obou států i znaky obou měst byl naložen na silniční trajler dne 21. 5. 2025.

Url: Kišiněv daroval jeden trolejbus Škoda 14 TrM do Rigy

https://www.cs-dopravak.cz/wp-content/uploads/2025/05/499668768_1091830959646927_537307544743126350_n.jpg
https://www.cs-dopravak.cz/kisinev-daroval-jeden-trolejbus-skoda-14-trm-do-rigy/

